
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2023년도 추경 1 회 일반회계

부서: 농업정책과
장 : 500 보조금
관 : 510 국고보조금등
항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 41,434,134 40,224,826 1,209,308

농업정책과 41,434,134 40,224,826 1,209,308

500 보조금 41,434,134 40,224,826 1,209,308

510 국고보조금등 33,736,364 31,371,963 2,364,401

511 국고보조금등 33,736,364 31,371,963 2,364,401

511-01 국고보조금 3,833,785 2,224,384 1,609,401

○농촌체험휴양마을 육성(사무장)

42,523 31,991 10,532

○친환경농업기반구축사업 0 300,000 △300,000

○농촌체험휴양마을 육성(역량강화)

1,200 1,350 △150

○농촌체험휴양마을 마을보험가입 지원

2,209 2,590 △381

○농기계 등화장치 부착 16,400 19,960 △3,560

○노후 경유 농업기계 조기 폐차지원 0 57,000 △57,000

○비료 가격안정 지원사업 642,251 1,193,000 △550,749

○토양개량제 지원 345,747 211,426 134,321

○유기농업자재 지원사업 4,850 5,418 △568

○임산부 친환경농산물 지원사업 0 6,144 △6,144

○농업환경보전프로그램 사업 125,000 150,000 △25,000

○농촌인력중개센터(농촌형, 공공형)지원(성립전) 67,500 0 67,500

○농촌재생뉴딜사업 2,300,000 0 2,300,000

○사회적농업 활성화 지원사업 35,000 0 35,000

○저탄소 벼 논물관리기술보급 교육홍보 5,600 0 5,600

511-02 국가균형발전특별회계보조금 12,852,000 12,097,000 755,000

○친환경농업기반구축사업(흙이랑) 300,000 0 300,000

○소수 명덕 새뜰마을사업 155,000 0 155,000

○친환경농업기반구축사업(칠성) 300,000 0 300,000

520 시ㆍ도비보조금등 7,697,770 8,852,863 △1,155,093

521 시ㆍ도비보조금등 7,697,770 8,852,863 △1,155,093

521-01 시ㆍ도비보조금등 7,697,770 8,852,863 △1,155,093

○농촌체험휴양마을 육성(사무장)

12,757 9,482 3,275

○농촌체험휴양마을 육성(역량강화)

216 243 △27

○농촌체험휴양마을 마을보험가입 지원

398 580 △182

○콩 수확 기계화 지원 75,000 60,000 15,000

○농기계 등화장치 부착 7,380 8,982 △1,602

경정 42,523,000원

경정 0원

경정 1,200,000원

경정 2,209,000원

경정 16,400,000원

경정 0원

경정 642,251,000원

경정 345,747,000원

경정 4,850,000원

경정 0원

경정 125,000,000원

경정 12,757,000원

경정 216,000원

경정 398,000원

경정 75,000,000원

경정 7,380,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○벼 우량종자대 지원 43,392 45,676 △2,284

○농촌인력중개센터(농촌형, 공공형)지원(성립전) 20,250 0 20,250

○도시농부 지원사업 43,050 40,331 2,719

○농작업대행 서비스센터 운영지원

39,600 27,500 12,100

○쌀전업농 신기술 농업전문지 보급

2,440 2,880 △440

○친환경특수미 생산단지 육성 12,720 12,960 △240

○벼 재배농업인 경영안정 지원 159,570 184,500 △24,930

○논토양 볏짚환원 선도농가 육성

36,700 41,000 △4,300

○고품질쌀 생력재배 친환경 자재 공급

28,080 31,200 △3,120

○논농업 필수 영농자재 지원 101,248 118,250 △17,002

○노후 경유 농업기계 조기 폐차지원 0 17,100 △17,100

○비료 가격안정 지원사업 128,451 238,500 △110,049

○토양개량제 지원 70,695 46,755 23,940

○유기농업자재 지원사업 2,183 1,674 509

○임산부 친환경농산물 지원사업 1,728 1,843 △115

○농업환경보전프로그램 사업 37,500 45,000 △7,500

○영농기계화 장비지원 29,510 35,050 △5,540

○고품질 벼 육묘장 설치보완 31,500 8,750 22,750

○친환경 공동광역살포기 공급 8,400 21,000 △12,600

○저탄소 벼 논물관리기술보급 교육홍보

2,400 5,600 △3,200

○친환경농산물 인증농가 육성 54,800 52,400 2,400

○유기농산물생산 지원사업 70,400 70,590 △190

○유기가공식품 인증비용 지원 2,940 3,440 △500

○유기가공식품 포장재 지원 11,820 8,682 3,138

○유기농업 전문기술지 보급 5,160 4,800 360

○유기농 무농약 인증농가 환경보전비

100,220 110,000 △9,780

○친환경 우렁이종패 지원 14,710 15,743 △1,033

○청안지구 대구획경지정리 2,025,000 4,050,000 △2,025,000

○귀농지구 시군수리시설개보수사업

180,000 176,400 3,600

○청안고자배지구시군수리시설개보수사업

216,000 213,300 2,700

○청안수작골지구시군수리시설개보수사업

0 223,200 △223,200

경정 43,392,000원

경정 43,050,000원

경정 39,600,000원

경정 2,440,000원

경정 12,720,000원

경정 159,570,000원

경정 36,700,000원

경정 28,080,000원

경정 101,248,000원

경정 0원

경정 128,451,000원

경정 70,695,000원

경정 2,183,000원

경정 1,728,000원

경정 37,500,000원

경정 29,510,000원

경정 31,500,000원

경정 8,400,000원

경정 2,400,000원

경정 54,800,000원

경정 70,400,000원

경정 2,940,000원

경정 11,820,000원

경정 5,160,000원

경정 100,220,000원

경정 14,710,000원

경정 2,025,000,000원

경정 180,000,000원

경정 216,000,000원

경정 0원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○사리지구 소규모농업시설사업 200,000 0 200,000

○농촌재생뉴딜사업 690,000 0 690,000

○사회적농업 활성화 지원사업 4,500 0 4,500

○소수 명덕 새뜰마을사업 17,400 0 17,400

○논 타작물 재배지원사업 40,200 0 40,200

○친환경농업기반구축사업(칠성유기농) 250,000 0 250,000


